EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO JOÃO DA BOA VISTA - SP.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2017

“Concede o Título de Cidadã Benemérita a Ilustríssima Senhora Esmeralda
Martins Araújo”

A Câmara Municipal de São João da Boa Vista, DECRETA:-

Art.  1º:- Fica  concedido  o  Título  de  Cidadã  Benemérita a
Ilustríssima Senhora Esmeralda Martins Araujo, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados à comunidade sanjoanense.

Art. 2º:- A referida honraria será outorgada em Sessão Solene, em
data a ser marcada pela Mesa da Câmara Municipal.

Art.  3º:- A  concessão  desta  outorga  e  as  despesas  inerentes  à
realização da mesma correrão por conta de dotação orçamentária constante
do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º:- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 5º:- Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário Dr. Durval Nicolau, 01 de janeiro de 2017.

CLAUDINEI DAMALIO
VEREADOR – PTB

Currículo anexo

Currículo

Esmeralda Martins Araujo, nascida em São João da Boa Vista,
filha  de  Ricarte  Martins  de  Araujo  e  Geralda  Sergio  Araujo.
Funcionária pública atualmente trabalho a 26 anos no Tiro de Guerra
02-036. Fiz curso de pedagogia na UNIFEOB e cheguei a dar aulas
para adultos, na escola da prefeitura.

Passei  em  concurso  público  após  haver  me  formado  fui
indicada para o Tiro de Guerra. Na época era a primeira mulher a
ocupar esse cargo, onde apenas homem ocupava o mesmo. Na época
era complicado por ser mulher. Mas mostrei meus valores.
Sou responsável por toda parte administrativa e financeira entre
prefeitura Municipal e Exército Brasileiro

Sou  solteira,  tenho  um filho  casado  que  mora  em São
Paulo, sendo Analista de Sistemas.

Adoro animais, estou sempre na defesa deles. No trabalho passei
a ser conselheira de vários atiradores, ajudando e aconselhando-os em
seus  problemas  pessoais.  Sempre  ensinando a  eles  a  darem valores
naquilo  que  possuem  e  nunca  desperdiçarem  chances  em  seus
caminhos. Adoro encontra-Iós na rua sabendo que estão em diversas
profissões como: vereadores,  promotores,  e médicos,  professores etc.
Já recebi muitos elogios pelo tempo de atuação no TG, como Medalha
do Lions Clube; elogios no Livro Histórico do TG, em jornal e uma
medalha muito  importante  que muito  militares  a desejam; mas  são
poucos que a tem "Medalha Mérito TG". Amo aquilo que faço